
 

1 

 

                                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ       Αθήνα,             04-06-2024  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ       Αριθ. πρωτ: 5170/130470 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ    
   

Ταχ. Δ/νση: Λ. Συγγρού 150, 176 71-Αθήνα Προς: MAGMA-AGRO AEBE 
Πληροφορίες: Ηλ. Νασιόπουλος    
Τηλέφωνο: 210 9287211    
e-mail: inasiopoulos@minagric.gr     
    
    

ΘΕΜΑ: « Χορήγηση κατά παρέκκλιση άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν 

(εντομοελκυστικό) PRAYSTEC (δραστική ουσία [Z]-7-tetradecenal) για την αντιμετώπιση του 
πυρηνοτρήτη της ελιάς »     

 
 

AΠΟΦΑΣΗ  
Ο  

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.09) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 και ειδικότερα το άρθρο 53 αυτού. 

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 396/2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα 
τρόφιμα και τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης, όπως ισχύει.  

3. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 540/2011 σχετικά με την εφαρμογή του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 
1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τον κατάλογο των 
εγκεκριμένων δραστικών ουσιών.   

4. Τον Κανονισμό (EK) 1272/2008 για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και 
των μειγμάτων. 

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 547/2011 για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις απαιτήσεις επισήμανσης για τα 
φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

6. Το Νόμο υπ’ αριθ. 4036/2012 (Α΄ 8/27.1.12) με θέμα «Διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, 
ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

7. Την αριθ. 5171/70387/15-5-2018 (Β΄ 1935) Υπ. Απόφαση “Καθορισμός των αναγκαίων 
συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 53 «Επείγουσες καταστάσεις 
φυτοπροστασίας» του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου”, όπως ισχύει.  

8. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) “Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης” και ειδικότερα το άρθρο 
109 αυτού. 

9. Την αριθ. 7544/322891/16.11.2021 (ΑΔΑ: 6ΚΝΕ4653ΠΓ-ΒΦΘ) Απόφαση τοποθέτησης Προϊσταμένου 
Γενικής Διεύθυνσης Γεωργίας του ΥΠΑΑΤ.  

mailto:inasiopoulos@minagric.gr
ΑΔΑ: 91ΟΒ4653ΠΓ-ΘΓΞ



 

2 

 

10. Τη με αριθ. πρωτ. 5170/130470/10.5.2024 αίτηση της εταιρείας MAGMA-AGRO AEBE και την καταχώριση 
του αιτήματος στην Ευρωπαϊκή Πλατφόρμα Αιτήσεων για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα με κωδικό 
2024-26470, καθώς και τη με αριθ. πρωτ. 5477/140054/20.5.2024 συμπληρωματική αίτηση. 

11. Τις εισηγήσεις των ΔΑΟΚ καθώς και τα δελτία γεωργικών προειδοποιήσεων των ΠΚΠΦ Αχαΐας και 
Ηρακλείου με αριθ. 2 και 7 αντίστοιχα. 

12. Το από 23-05-2024 Υπηρεσιακό Σημείωμα του Τμήματος Φυτοϋγειονομικού Ελέγχου της Διεύθυνσης 
Προστασίας Φυτικής Παραγωγής. 

13. Το Ενημερωτικό Σημείωμα της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής και ειδικότερα: 

α) Επειδή η δραστική ουσία του σκευάσματος ([Z]-7-tetradecenal), που εμπεριέχεται στο σκεύασμα 
PRAYSTEC, είναι εγκεκριμένη στην ΕΕ. 

β) Επειδή σύμφωνα με το παράρτημα 2 του Κανονισμού (ΕΚ) 2023/1719, οι φερομόνες ευθείας αλύσου 
(στις οποίες περιλαμβάνεται και η δραστική ουσία [Z]-7-tetradecenal), συμπεριλαμβάνονται στο 
παράρτημα IV του Κανονισμού (ΕΚ) 396/2005 και για τις ουσίες αυτές δεν απαιτείται ο καθορισμός 
Ανώτατου Ορίου Υπολειμμάτων.  

γ) Επειδή επιπλέον, η δραστική ουσία του σκευάσματος δεν έρχεται σε επαφή με τον ελαιόκαρπο, καθώς 
το σκεύασμα κυκλοφορεί σε μορφή διαχυτήρα ελεγχόμενης απελευθέρωσης, με ανάρτηση στα 
κλαδιά της ελιάς. 

δ) Επειδή η αιτιολόγηση που επικαλούνται οι αιτούντες για τη χορήγηση της κατά παρέκκλιση άδειας, 
είναι η μη ύπαρξη εγκεκριμένων φπ με δραστικές ουσίες ως προσελκυστικά (άρθρο 3 παρ. 4 της αριθ. 
5171/70387/15-5-2018 (Β΄ 1935) Υπ. Απόφασης. 

ε) Επειδή συμφωνά με την βάση δεδομένων γεωργικών φαρμάκων της υπηρεσίας μας, δεν υπάρχουν 
εγκεκριμένα φυτοπροστατευτικά προϊόντα με δραστικές ουσίες ως προσελκυστικά για την 
αντιμετώπιση του πυρηνοτρήτη της ελιάς. 

Στ) Επειδή κατά συνέπεια ισχύει ο αναφερόμενος στην αίτηση κίνδυνος. 

ζ) Επειδή υποβλήθηκε από τους αιτούντες ειδική αιτιολόγηση, όπως προβλέπεται από το άρθρο 7 παρ. 
2 της αριθ. 5171/70387/15-5-2018 (Β΄ 1935) Υπ. Απόφασης, για την έναρξη της περιόδου ισχύος της 
κατά παρέκκλιση άδειας σε χρονικό διάστημα μικρότερο των δύο μηνών από την υποβολή της 
αίτησης.  

η) Επειδή σύμφωνα με το από 23-05-2024 Υπηρεσιακό Σημείωμα του Τμήματος Προστασίας Φυτών της 
υπηρεσίας μας, ισχύει ο επικαλούμενος κίνδυνος μη ύπαρξης εγκεκριμένων φυτοπροστατευτικών 
προϊόντων με δραστικές ουσίες ως προσελκυστικά. 

θ) Επειδή το σκεύασμα PRAYSTEC έχει λάβει κατά παρέκκλιση άδειες στη Γαλλία (2023, 2024) και στην 
Ιταλία (2024). 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε     

Α. 
;; 

Χορηγούμε κατά παρέκκλιση άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν 

(εντομοελκυστικό) PRAYSTEC (δραστική ουσία [Z]-7-tetradecenal) για την αντιμετώπιση του 
πυρηνοτρήτη της ελιάς, για χρήση εντός των Περιφερειακών Ενοτήτων Ηρακλείου, Ρεθύμνου, 
Λασιθίου, Αιτωλοακαρνανίας και Χανίων, με τα ακόλουθα στοιχεία:     

 

1. Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
 

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 
1.1.α Ημερομηνία χορήγησης 
1.1.β Ημερομηνία λήξης 

9110 
04-06-2024 
30-06-2024 

 

 

1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν 

1.2.α Εμπορικό όνομα PRAYSTEC 

1.2.β Μορφή:  Διαχυτήρες ελεγχόμενης απελευθέρωσης  φερομονών (VP) 

ΑΔΑ: 91ΟΒ4653ΠΓ-ΘΓΞ



 

3 

 

1.3 Δραστική ουσία  
 

Κοινή ονομασία της/των δραστικής/ών 
ουσίας/ών κατά ISO 

(Z)-7-tetradecenal 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής 
δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία 

90.4% (β/β) min 

Χημική ομάδα SCLP (Straight Chain Lepidoptera Pheromones) 

Παρασκευαστής SEDQ - Healthy Crops, S.L. 
C./ Llull 41. 08005 - Barcelona, Ισπανία 

Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. SEDQ - Healthy Crops, S.L. 
Camino del Aciprés s/n. 22400 Monzón_Huesca, 
Ισπανία 

Τεχνικές προδιαγραφές της  
δραστικής ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας 
είναι εμπιστευτική πληροφορία και παραμένουν 
στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 

 
1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα 

 

   

α) Κάτοχος της άδειας: MAGMA-AGRO Α.Ε.Β.Ε. 
Λ. Κηφισίας 256, 152 31, Χαλάνδρι, Αττική 
Τηλ.: 211 9904700 
e-mail: info@magma-agro.gr 

 

     Υπεύθυνος επικοινωνίας: ---  

   

β) Υπεύθυνος για την τελική διάθεση 
στην αγορά  

MAGMA-AGRO Α.Ε.Β.Ε. 
Λ. Κηφισίας 256, 152 31, Χαλάνδρι, Αττική 
Τηλ.: 211 9904700 
e-mail: info@magma-agro.gr 

 

   

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος: SEDQ - Healthy Crops, S.L. 
C./ Llull 41. 08005 - Barcelona, Ισπανία 

 

 

δ) Εργοστάσιο παρασκευής του 
σκευάσματος 

SEDQ - Healthy Crops, S.L. 
Camino del Aciprés s/n. 22400 Monzón_Huesca, Ισπανία 

 

   

ε) Εργοστάσιο συσκευασίας του 
     σκευάσματος 

SEDQ - Healthy Crops, S.L. 
Camino del Aciprés s/n. 22400 Monzón_Huesca, Ισπανία 

 

 

στ) Εγγυημένη σύνθεση του 
σκευάσματος: 

Δραστική ουσία: (Z)-7-tetradecenal 150 mg/dispenser 

Βοηθητικές ουσίες: 87,4% 

 

 
2. Συσκευασίες: 

 

α/α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1. Διαχυτήρες  1. Σακούλα 1 και 5 διαχυτήρων (145 Χ 115 mm) 
2. Σακούλα των 50 ή 100 διαχυτήρων (160 Χ 230 mm) 
3. Σακούλα 150 ή 200 διαχυτήρων (210 Χ 305 mm) 
4. Σακούλα των 250-400 διαχυτήρων (320 Χ 380 mm) 

Διαχυτήρας πλαστικός 
(PP). 

Η σακούλα είναι από 
Polyester + Aluminium + 

Polyethylene 

 

ΑΔΑ: 91ΟΒ4653ΠΓ-ΘΓΞ



 

4 

 

3.  Οδηγίες 
χρήσης: 

Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες χρήστες. 
Τρόπος εφαρμογής: To PRAYSTEC είναι ετοιμόχρηστο σκεύασμα το οποίο 
παρεμποδίζει τη σύζευξη του πυρηνοτρήτη (mating disruption). Ο χρήστης αφού 
αφαιρέσει τη συσκευασία κρεμάει τους διαχυτήρες στα κλαδιά του δέντρου. 
Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: - 
Καθαρισμός ψεκαστικών μηχανημάτων: - 
Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος και της 
συσκευασίας: Οι χρησιμοποιημένοι διαχυτήρες πρέπει να απορρίπτονται 
σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις. Οι άδειοι διαχυτήρες καθώς και η 
συσκευασία δεν πρέπει να απορρίπτονται στο περιβάλλον και απαγορεύεται να 
επαναχρησιμοποιηθούν. 

 

4.  Κατηγορία και 
τρόπος δράσης: 

Φερομόνη για την αντιμετώπιση του πυρηνοτρήτη (Prays oleae) στην ελιά 
με τη μέθοδο της παρεμπόδισης σύζευξης.  

 

5.  5.1 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 
Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος 
(Αριθμός 

διαχυτήρων/στρέμμα)  

Τρόπος και χρόνος εφαρμογής Μέγιστος 
αριθμός 

εφαρμογών / 
καλλιεργητική 

περίοδο 

ΕΛΙΑ  
(OLVEU) 

Πυρηνοτρήτης 
(Prays oleae) 
(PRAYOL) 
 
 
 
 
 

20-30 Η εγκατάσταση των διαχυτήρων 
θα πρέπει να γίνει πριν από την 
πρώτη πτήση των εντόμων. Για τον 
καθορισμό του χρόνου 
εφαρμογής, χρησιμοποιήστε 
παγίδες παρακολούθησης 
πληθυσμού (monitoring).  
BBCH 37-75 

1 

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ 
1) Η διάρκεια προστασίας του κάθε διαχυτήρα είναι 180 ημέρες. 
2) Οι διαχυτήρες θα πρέπει να κατανεμηθούν ομοιόμορφα στο αγροτεμάχιο από το μέσο μέχρι το 

ανώτερο 1/3 της κόμης του δέντρου, σε κλαδιά ύψους 1,8-2 m.  
3) Οι διαχυτήρες θα πρέπει να κατανεμηθούν ομοιόμορφα στο αγροτεμάχιο. Συστήνεται να ενισχύεται 

η περίμετρος των αγροτεμαχίων με 5-10% επιπλέον διαχυτήρες. 
4) Συστήνεται η εκτίμηση της παρουσίας του εχθρού (ωά, προνύμφες) σε τακτά χρονικά διαστήματα με 

δειγματοληψίες στην καλλιέργεια. Συμπληρωματικές επεμβάσεις να γίνονται λαμβάνοντας υπόψιν 
την παρουσία ωών ή προνυμφών στην καλλιέργεια και τον αριθμό των συλλήψεων στις παγίδες 
παρακολούθησης. 

5) Θα πρέπει να γίνει εγκατάσταση στον αγρό παγίδων παρακολούθησης (monitoring) και να ελέγχονται 
κάθε εβδομάδα για τον πληθυσμό των εντόμων. 

 

6.  Ειδικές συνθήκες γεωργικές, φυτοϋγείας ή περιβαλλοντολογικές υπό 
τις οποίες το σκεύασμα μπορεί να χρησιμοποιηθεί ή να αποκλειστεί: 

--- 

 

7. Χρονικό διάστημα ασφαλείας μεταξύ εφαρμογής και: 
  

-σποράς ή φύτευσης της προστατευόμενης καλλιέργειας: ---  
  

-σποράς ή φύτευσης των καλλιεργειών που ακολουθούν: ---  
  

-της πρόσβασης του ανθρώπου ή των ζώων στην καλλιέργεια  

που εφαρμόστηκε το σκεύασμα ---  

ΑΔΑ: 91ΟΒ4653ΠΓ-ΘΓΞ



 

5 

 

 

8 . Στοιχεία φυτοτοξικότητας, ευαισθησίας 
ποικιλιών και κάθε άλλης παρενέργειας 
στα φυτά ή τα προϊόντα τους. 

Το σκεύασμα δεν είναι φυτοτοξικό για τις 
εγκεκριμένες χρήσεις εφόσον πληρούνται οι 
οδηγίες χρήσης που αναγράφονται στην ετικέτα. 

 

9. Εικονογράμματα  
κινδύνου: 
 

  
      
GHS07     GHS09  

ΠΡΟΣΟΧΗ 

 

10.  Δηλώσεις 
επικινδυνότητας: 

H317 Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική δερματική αντίδραση. 
H411 Τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες 
επιπτώσεις. 
EUH401 Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 
περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 

 

11.  Δηλώσεις 
προφύλαξης: 

P280 Να φοράτε προστατευτικά γάντια/προστατευτικά ενδύματα/μέσα 
ατομικής προστασίας για τα μάτια/πρόσωπο. 
P391 Μαζέψτε τη χυμένη ποσότητα. 
P501 Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική 
νομοθεσία. 
SP1 Μη μολύνετε το νερό με το προϊόν ή τη συσκευασία του.  

 

12.  Πρώτες βοήθειες - 
Αντίδοτο 

Σε περίπτωση κατάποσης: Ξεπλύνετε αμέσως το στόμα και κατόπιν πιείτε 
άφθονο νερό, ζητήστε ιατρική συμβουλή. 
Σε περίπτωση εισπνοής: Διατηρήστε τον ασθενή ήρεμο, μεταφέρετέ τον 
στον καθαρό αέρα, ζητήστε ιατρική συμβουλή. 
Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια: Πλύνετε αμέσως για τουλάχιστον 15 
λεπτά κάτω από τρεχούμενο νερό με τα βλέφαρα μονίμως ανοιχτά, 
συμβουλευτείτε οφθαλμίατρο. 
P302 + P352 ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: Πλύντε με άφθονο 
νερό. 
P333 + P313 Εάν παρατηρηθεί ερεθισμός του δέρματος ή εμφανιστεί 
εξάνθημα: Συμβουλευθείτε/ Επισκεφθείτε γιατρό. 
P362 + P364 Βγάλτε τα μολυσμένα ρούχα και πλύντε τα πριν τα 
ξαναχρησιμοποιήσετε. 
Αντίδοτο: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Εφαρμόστε συμπτωματική 
θεραπεία. 
ΤΗΛ. ΚΕΝΤΡΟΥ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ: 210 7793777 

 

 
13 Προστασία των καταναλωτών  

   

13.2 Τελευταία επέμβαση 
πριν τη συγκομιδή  

Φυτικά προϊόντα Ημέρες  

Ελιά Μη εφαρμόσιμο  

 

14  Συνθήκες 
αποθήκευσης, χρονική 
σταθερότητα του 
σκευάσματος. 

Διατηρείται στην αρχική απαραβίαστη συσκευασία του σε 
θερμοκρασίες -180 C και χωρίς να εκτίθεται απευθείας στο φως. Σε 
αυτές τις συνθήκες παραμένει σταθερό για 2 χρόνια από την 
ημερομηνία παρασκευής του. 

 
 

ΑΔΑ: 91ΟΒ4653ΠΓ-ΘΓΞ



 

6 

 

 
 

15.  Ανάκληση της έγκρισης/παράταση της έγκρισης:  

Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι 
για την απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή 
παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 

 
 

Β. Γενικές υποχρεώσεις:    

 1. Ο αιτών την κατά την παρέκκλιση άδεια διάθεσης στην αγοράς είναι υπεύθυνος για την ορθή 
εφαρμογή της και υποχρεούται να ενημερώνει την οικεία Περιφερειακή Ενότητα και την 
υπηρεσία μας εάν περιέλθει σε γνώση του οποιαδήποτε δυσμενή επίπτωση από χρήση 
σύμφωνα με τα ανωτέρω. Επισημαίνεται ότι τυχόν απόκρυψη κάθε σχετικής πληροφορίας 
αποτελεί αδίκημα και διώκεται ποινικά.   

2. Η εταιρεία MAGMA-AGRO AEBE θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένο τον φάκελο 
του σκευάσματος που τηρείται στην ΣΕΑ με βάση τα νεότερα επιστημονικά δεδομένα, για 
οποιαδήποτε μελλοντική επανεξέταση. 

3. Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με τον Κανονισμό (ΕΚ) 547/2011 και την 
παρούσα απόφαση. 

4. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι σύμφωνη με τους όρους της 
έγκρισης του σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία. 

5. Η εταιρεία που διακινεί το προϊόν οφείλει να τηρεί για τουλάχιστον πέντε (5) χρόνια αρχείο 
των ποσοτήτων που εισάγει και διαθέτει στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος στο 
οποίο αναφέρεται η παρούσα απόφαση και να προσκομίσει τα στοιχεία αυτά στην ΣΕΑ όποτε 
αυτά ζητηθούν.  

6. Στο έντυπο ηλεκτρονικής καταγραφής της πώλησης, θα πρέπει να ταυτοποιείται το χωράφι 
στο οποίο θα γίνει η εφαρμογή, π.χ. με γεωγραφικές συντεταγμένες. 

7. Σε εφαρμογή του άρθρου 67 του Κανονισμού (ΕΚ) 1107/2009, ο κάτοχος της άδειας διάθεσης 
στην αγορά οφείλει να συγκεντρώσει και να υποβάλει στην Υπηρεσία μας το αργότερο έως 
31-08-2024 ξεχωριστές ή από κοινού εκθέσεις με πληροφορίες: 

7.1. Για τη συνολική ποσότητα σκευάσματος που χρησιμοποιήθηκε σε εφαρμογή της 
παρούσας. 

7.2. Για τη συνολική έκταση σε στρέμματα στην οποία χρησιμοποιήθηκε το σκεύασμα σε 
εφαρμογή της παρούσας. 

7.3. Παρακολούθησης των πληθυσμών για τον εχθρό-στόχο. 

7.4. Καταγραφής καλλιεργητικών πρακτικών και λοιπών φυτοπροστατευτικών προϊόντων 
που εφαρμόστηκαν στις εκτάσεις που χρησιμοποιήθηκε το σκεύασμα. 

8. Κάθε επαγγελματίας χρήστης γεωργικών φαρμάκων κάτοχος του σκευάσματος, 
υποχρεούται να παραδώσει στον προμηθευτή μέσα σε χρονικό διάστημα δέκα πέντε (15) 
ημερών από τη λήξη της κατά παρέκκλιση άδειας, κάθε ποσότητα του σκευάσματος που δεν 
χρησιμοποίησε. 

ΑΔΑ: 91ΟΒ4653ΠΓ-ΘΓΞ



 

7 

 

9. Για τα τυχόν αποθέματα του σκευάσματος στα καταστήματα χονδρικής και λιανικής 
πώλησης γεωργικών φαρμάκων μετά το πέρας της επιτρεπόμενης περιόδου χρήσης, 
ισχύουν τα αναφερόμενα στο ΠΔ 159/2013 και ειδικότερα το άρθρο 10 σημείο η. 

10. Οι ενδιαφερόμενοι έχουν δικαίωμα να υποβάλουν ένσταση εντός τριάντα (30) ημερών από 
την ανάρτηση της παρούσας στο πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 

 
 
 
 
 
 

                               Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  
              ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  
 
 
 

         Α. ΠΟΛΥΜΕΡΟΣ 
 

ΑΔΑ: 91ΟΒ4653ΠΓ-ΘΓΞ


		2024-06-05T11:30:34+0300
	Athens




